**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm || Martii Et Aprilis

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10259**

De S. Ludgero I. episcopo Monasteriensi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77384](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77384)

## M A R T I V S.

412

sed mox in medio fratrum psallentium choro corruit, ibi⁹; diū iacens & orans, tādēm manum ad fratres extendit, quorum opera ē terra subleuatus, pristinæ se sensit incolu⁹; mitati restitutum.

Multorum Antrensis cœnobij monachorum, qui hominem illum, de quo dicturus sum, nouerunt, relatione didici sequens miraculum: Aldefredus quidam, iam annos natus octoginta, ab ipso primo ortu cœcus & claudus fuit: Is sanitatis obtinendæ causa Romanus profectus est, oratus ad sacram corpus beatissimi Apostolorum Principis Petri. Apparuit autem ei cum bona fiducia aliquandiu illic hærenti beatus Petrus, aitq; ad illum: Abi Turones, & precibus S. Martini pedum ac manuum accipies sanitatem. Indē proficiscere ad insulam Antrensem, & apud tumulum S. Hermelandi lumen con sequeris. Abi⁹; homo, orauit ad S. Martini sacras reliquias: soluuntur manus, quæ pectori, itemque pedes, qui natibus adhæserant. Mox properat ad S. Hermelandum, orante⁹; se videndum offert vir sanctus, tener manu mentum eius, sacros pollices eius imponit oculis, dicens: In nomine sancta & indiuidua Trinitatis respice. Euigilat ille, respicit, & vt ipse asseruit, sanctum virum à tergo instar fulguris micantem videt. Luce proxima abluit cruentem, qui ex palpebrarum disruptione flux erat, & sanis oculis cum magno stupore coram omnibus præpotentis Dei, quas antè non viderat, miratur creaturas. Quod autem beatissimus Apostolus, ad cuius umbram olim adhuc in terra degatis curabantur ægri, hunc hominem curandum ad alios remisit, idcirco fecisse putādū est, vt omnibus innotesceret, quām illorum sit efficax apud Deum intercessio, si cum fide eorum poscantur suffragia. Porrò ille salutem tantam adeptus, in virginitate permanens, in B. Hermelandi monasterio precibus & vigilijs præclarè deditus fuit, & usq; ad supremum vitæ suæ diem vitam illic egit multa laude dignam. Hæc quidem & plura alia, quæ studio breuitatis prætermisi, multorum Antrensiūm fratrum, qui hodieque superfluit relatione cognoui, & certè permulti etiamnū memoria retinent beatissimi viri sanctam conuersationem, quippe qui non ita pridē ab hac vita decesserit. Obscurō autem summisè eos omnes, qui hæc lecturi sunt, vt inertiissimi scriptoris in precibus suis velint esse memores: vt & ipsi, beato Hermelādo intercedente, cum illo reantur vita frui sempiterna, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

VITA S. LVDGERI, PRIMI EPISCOPI MONASTERIENSIS, SCRIPTA PER MONACHOS COENOBII  
*Vuerthinensis sive Vuerdenensis, à sancto Ludgero extructi,  
 eius ferè contemporaneos.*

## P R O L O G V S.

Teb. 12.

Pal. III.

Mnibus ubique in Christo fidelibus, Dei sanctorumque eius non fiētis amatoribus, fratres in cœnobio S. Saluatoris & sancti confessoris Ludgeri, eam, quæ in Christo efformatum saluatore, salutem. Quia, attestante scriptura, opera Dei reuelare magnificum est, operæ preclaram nobis videtur, si de virtutibus sancti ac beatissimi patris Ludgeri, & de cœlesti eius in terris vita aliquid conscribamus. Dignum est enim, vt mortalibus vita eius declareret, cuius nomen in libro vitæ ascriptum tenetur. Sic quippe illud Psalmista implebitur: In memoria æterna erit iustus: dum cius merita & virtutes nobis sine literis per transitoria & per succedentia sibi tempora scriptura repræsentat. Ad quod opus quanuis nos, qui proprij eius alumni sumus, & debitum trahat & voluntas: scientiæ tamen tenuitas, & suspecta quorundam de narrandis virtutibus fides repellit. More nanq; humani ingenij, quo filii, si deformiores parentibus pulchris, & parentes fortè minus laudabiles, filii laudabiliores videantur: plerosq; æstimaturos putamus, sancti huius patris & nostri specialiter patroni actus, vel supra meritum nobis placuisse, vel supra modum esse laudatos. Quia in re quanuis liberè fateamur nos cum omnino non posse, quantū voluimus, laudare, huic tamen vel cogitationi, vel obiectioni, quadrifariè videmus posse occurrere.

DE S. HERMELANDO ABBATE ANTRENSI.

413

2. Cor. 11.

Fides hu-  
ius histo-  
riæ.

curri. Nam qualemque sit quod scribimus, hoc aut sapientiores lecturi sunt, aut insipientiores. Si sapientiores, dummodo vera dicantur, iuxta Apostolicum dictum, libenter sufferent infipientes, cum sint ipsi sapientes: si insipientiores, sive consideratione & aliorum non immerito minorem sapientiam tolerabunt. Et certè si quibus aliqua de his, quæ dicturi sumus, dubietas interuenerit, fidè illis aut noua, quæ ad eius modò tumbam miracula fiunt, persuadere, aut sanctissimæ eius vitæ conscijs, qui adhuc aliquanti in corpore supersunt, inculcare valebunt. Proinde quanvis plura alia per eum Dominus fecisse feratur, nos ea solummodo in hoc opusculo ponemus, quæ aut ab illis cognouimus, qui eius iugiter conuersationi interfuerunt: aut in schedulis, quanvis ordine cōfuso, posita inuenimus: aut certè quæ oculis nostris ad sacrosanctas sui corporis extrias gesta esse perspeximus. Vnde & volumen duobus libellis distinximus: quorum prior eius vitam continet atq; obitum: posterior miracula describit, quæ post eius obitum ad eius memoriam facta esse probantur. In quo opere ea moderatione stylum pro ingeniali facultatula temperare curabimus, ut nec contractior breuitas intellectui obstat, nec progressior copia fastidium gignat. Itaque Christo fauente, & sanctorum martyris nobis patrocinantibus, atque potissimum nos adiuuante, de quo scribere disponimus, ad Dei laudem & ad serui sui glorificationem, ad audientium profectum, vitâ sancti & beatissimi Confessoris Christi Ludgeri, quanta possimus veritate euoluamus.

EPIGRAMMA.

Mellea Ludgeri reboat primordia sancti  
Iste liber, nostro scriptus amore pio.  
Frisia docticanis cuius condita loquelis  
Omnis ovat illum stirpes sua genitum.  
Haud minus hic clarus alijs cluit vndique terris.

VITAE S. LVDGERI EPISCOPLI, LIBER I.

Cap. 1.

**L**igitur Ludgerus ex Frisia oriundus fuit. Parentes eius non solum ad 26. Martij. seculum nobiles, sed & in fide catholica Christianissimi erant. Avus Patria & eius, nomine Vurisingus, ex illa primùm familia Christo nomen deputat. Is Ado cognomento, à rege Radbodo, qui tunc Frisia imperitabat, ob iniuriam defensionem à patria effugatus, & in Franciam pulsus est. Sed cùm post mortem Radbodi, Carolo regnante, Frisia Francorum accessisset imperio, ab ipso demum ad patriam causâ fidei robur remissus est.

*De matre eius, quæ pusilla, quis necari iussa est. Cap. 2.*

**H**uius filius iunior, vocabulo Thiadgrinus, sancti viri pater erat: mater Liasburga dicebatur. Hæc autem ex paterno genere habebat gentilem. Quæ cum doloreret filio tantum filias nasci, furore foemineo succensa, matrem sancti viri crudelitas eadem, qua nata fuerat, hora aquis necari præcepit. Vnde cùm iuxta crudele ei mandatum, situla aqua plena à mancipio, cui hoc erat iniunctum, immergetur, puerula brachiolis extensis, utraque manu marginem situla apprehendit, & quibus potuit viribus reniti, nè mergeretur, coepit. Mirandum planè spectaculum, natam sub ea hora parvulam atrox perfectæ reluctari. Itaque in hac corum collectatione prorsus mirabilis, iuxta misericordissimam misericordis Dei dispositionem, vicina mulier superuenit, & misericordia mota, infantulam de manu mergentis eripuit. Et quia, iuxta Nota mo- superstitionem gentilium, scilicet aliquid gustantes illicitum erat necari infantes, cum rem ethni. puerula festina domum regressa, ori cius de melle a quantulum immisit: quod cùm statim ipsi, quibus cum erga infantes. tim ipse sorbuiisset, ab imminentis mortis periculo liberata est. Nam cùm ipsi, quibus ad perimendum parvula fuerat commissa, neq; eam contra suæ religionis sectam perire præsumerent, neque sua tarditatis moras dominæ, quæ in tota filij domo dominabantur, profiteri auderent, ipsi eam, quæ eripuerat, mulierculæ furtim nutriendam

Mm 3 per-

permiserunt: & ita demum occulte in domo eius per nutricem aliquanto tempore & ducata, post autem mortem matri restituta est. Cuius hoc munere, cuius, nisi tua, Christe, gratia auctum est? Quis tantillae infantiae intelligentiam, quis fortitudinem praebuit resistendi? Tua hoc pietas Deus, tua clementia fecit. Ipsa eam meritis sancti Ludgeri, qui ex ea postea nasciturus erat, & ab imminenti discrimine liberauit, & futura eius generationi referauit. Felix planè & omni laude dignissima, tanta prole & talibus sui ortis auspicijs mater. Nam licet Moysè, qui, sicut legitur, Deum facie ad faciem videt, ista longè vel meritis vel dignitate inferior habeatur: quadam tamen vel mortis sententia, vel erexitonis similitudine, ei comparanda videtur. Sicut enim ipse olim ab impio rege aquis necari praecipitus est: sic nihilominus ista ab impia & crudeli aia, eandem mortis sententiam exceptit. Moysen natum, ut poterit puerum elegantem, mensibus tribus mater occultauit: hæc neque una saltem morula, quo miseror eius esset occasus, enixa & misera matri reseruata est. Ipsum regis filia adoptauit in filium: hanc paupercula loco filia educavit. Ipsa vagientem miserata est: hæc etiam renitentem liberauit. Postremò Moyses populum Hebræorum de Aegypto eduxit: illa, quod in se natura minùs habuit, per sobolem adimpluit, qui tantam de errore gentilium multitudinem liberauit. His indicijs venerabilis foemina probitas iam in ipsa infanta commendabatur.

*De lapsu & restauratione matris eius. Cap. 3.*

Exod. 33.  
Num. 12.  
Exod. 2.

Ibidem.

ad alia:

Luc. 2.

**V**erum cum iam marito iuncta, virum Dei Ludgerum in utero gestaret, casu prolapsa corruerat. Cuius latus cum palus, super quem ceciderat, penetrasset, mortua penè & examinis ablata est. Immanis omnes timor, ingens dolor inuasit, dum hincidet vel pro morte puerperæ vicina dolebant, vel puerorum iam partui vicinum interterritum esse timebant: sed Dei, qui adiutor est in opportunitatibus, in tribulatione, non diu absuit pietas. Nam mulier paulatim resumpto spiritu pristinæ sanitati restituta est, & in puer post paucos dies edito, nulla laesio macula apparuit. Quomodo enim vel matrem tanto viro fœtam interire, vel ipsum aliquatenus lædi, eius sanctitatis præscius Deus pateretur? Proinde non ut läderetur, (quod non absurdè credimus) sed ut magnificientius liberaretur, hunc lapsum venerabilis foemina incurrit. Plus quippe fuit de ipsis mortis fauibus euasiisse, quam casum eventuisse. Quod sancti pueri ex ea nasciturus auctum fuisse quis dubitet? Sicut enim olim sancta Dei genitrix, & sancta mater præconis, meritis & spiritu parvulo rum prophetabant: ita & hæc pia mulier suâ liberationem meritis sanctæ eius prolixi attestabatur. Denique his suæ nativitatis exordijs, quantus deinceps esset futurus, monstrabat.

*De eius scriptura. Cap. 4.*

Ab infan-  
ti amatu-  
ros p̄ se  
mores tu-  
lit.

1:Cor. 13.

Prouiden-  
tia Dei.  
Nota mira-  
bile paruu-  
li respon-  
sum.

Sap. 10.

**P**OST ubi iam baptizatus, sensim puerulus ambulare & in verba balbutienti adhuc lingua prorumpere coepit, canum statim sensum & cor senile assumpsit. Moribus quidem non immaturis & vita immaculata teneram ætatulam transcendens, nullis animum illecebris, nulli dedit voluptati. Lusum, pueris admodum familiarem, tanquam pestem fugiebat: scripturas, quas necdum perata tem discere quivit, iam se animi affectu premeditari certis quibusdam indicijs monstrabat. Nam alijs pueris ludentibus, ipse arborum cortices colligere, quibus vitæ ad luminaria solemus, & indè quasi libellos componere conseruit. Quos, cum forte liquorem inuenisset, festuca vtiliter, vt sibi videbatur, inscriptos nutrici, acsi proficuos admodum libros, traxit custodiendos. Et hæc quidem ille iuxta hoc, quod Apostolus dicit, Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus: sensu puerili, acsi infantulus, agebat: ceterum Deus, cuius prouidentissima dispensatione nihil in terra fit sine causa, istic eum signis doctore Ecclesiæ esse futurum, portendit. Denique cum ab aliquo interrogaretur, quid per diem operatus fuisset, se per totum diem aut libros composuisse aut scripsiisse, aut legisse respondit. Qui cum ulteriori inquireretur, quis eum docuisset: Deus, inquit, me docuit. O vere Apostolica, & perfecto viro digna, & in tantillo pectori miranda omnino doctrina. Nonne his verbis dixisse videtur: Cur me interrogatis, quis me docuerit, quasi quicquam alias singulos doceat, quam Deus? Quis aperit ora mutorum, & linguas infantium facit difertas, nisi Deus? Nisi Deus mentem intus docuerit, laborare forin-

se,

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST

fecit homo potest, proficere non potest. Ego, inquit Apostolus, plantau, Apollo rigau: Deus autem incrementum dedit. Deus ergò me docuit, qui me creauit: non homo, qui seipsum non cognoscit. Talis erat prima viri ætas, tali eius infantia tyrocinio militabat.

413

- 1 -

*Vt petierit se præceptor i admoueri.* Cap. 5.

**V**erum ubi cum etatis processu vir Dei Ludgerus scientia simul & meritis ac  
creuit, literis demum imbui ardenti adnominum voto cupiebat. Sciebat enim Rom. 10*7*  
plerosque, iuxta Apostolicum dictum, zelum Dei habere, sed non secundum  
scientiam. Vnde ne contra propositum & voluntatem suam ignorantia for-  
tè in aliquo laberetur, parentes proprios adiit, obnoxie postulans, ut eorum industria ali-  
cui eruditio in scripturis viro commendaretur. Parentes pia intentioni eius & volunta-  
ti congratulantes, dignas inde Deo gratias egreunt, & eius quantocuyus votis satisface-  
re curauerunt.

*Vt sit in disciplinam traditus Gregorio presbytero. Cap. 6*

Rat ea tempestate & literarum scientia, & morum probitate vir merito non infimus, nomine Gregorius, qui discipulus simulque successor sancti Martyris Bonifacii, Traiectinæ sedi in gradu presbyter præsidebat. Huius cura & solitu-  
dini virum Dei parentes commendauerunt. Qui eius sagacitatem simul & deuo-  
tione comperta, benignè suscepimus & cum honore habitum studiosissimè enutrire  
studiebat. Vbi non minimū vel in timore Domini & seruio diuino, vel in scriptu-  
ratum documentis proficiens, & mundialibus negocijs abrenunciare cogitabat. Noue-  
rat enim Apostolum dixisse, quod nemo militans Deo implicat se negotijs seculari-  
bus, vt placeat ei, cui se probauit. Proinde tonsura accepta, totum se in Traiectensi mo-  
nasterio ad Dei seruitorium & ad instrumenta artis spiritalis conuerterit. Mira illi circa cō-  
scholasticos suos caritas, mira circa ecclesiasticum officium deuotio erat. Semper aut tonsura,  
legebat aliquid, aut psallebat, aut certe orationi instabat. Secularem literaturam non  
multopere scire curabat, assiduus meditator diuinæ scripturæ, eam maximè mente re-  
concedebat, quæ aut laudem Dei sonare, aut ad fidem catholicam pertinere videbatur.  
Ipsebeatus vir vno semper vultu, eodemque animo erat: lata quidem facie & admo-  
dum iucunda, nec tamen facilis & prompta ad risum. Ita in omnibus aetibus suis pru-  
dentiam cum temperantia complectens, non solum a magistro quasi vincis filius dili-  
gebatur, sed etiam ab omnibus conscholasticis suis & notis in maximo habebatur af-  
fectu. Necesse enim erat, vt quem Deus tanta virrutum perfuderat gratia, ab omnibus  
amareretur.

*Vt si ordinatus Diaconus, & præceptore Alcuino usus.*

Cap. 7

**H**I diebus quidam Alubertus de terra Anglorum ad Abbatem Gregorium venit: cuius vel scientia vel moribus delectatus, eum sibi \* episcopum fieri postulauit. Quod cum ille se non aliter facturum responderet, nisi a suo demum episcopo ordinaretur, eum denuo ad ipsum remisit. Et quia idem Gregorius non erat ad gradum episcopalem ordinatus, sed presbyter pontificis cathedra praesidebat, Ludgerum simul cum eo, ut Diaconij ibi perciperet gradum, direxit. Eo ibi tempore Acuinus scholam moderabatur, vir omni scientia celeberrimus. Huius confessum familiaritate vir Dei Ludgerus potitus, sedulo illi per annum iungebatur, & scripturas cum diuinis conferebat. Vnde cum percepto diaconatus ordine, cum eodem, cui comes praestitus erat, Aluberto post annos circulum reueteretur, quadam die, iuxta usum officii sui, contigit eum coram Gregorio Euangelium legere. Cui Dominus, ut credimus, volente, in quadam verbo offendenti, Gregorius cora populo emendauit. Ille publica correctione confusus, acceptam verecundiam ad suas uirtutis conuerit. Nam quia ex eo tempore, quo de Anglis venerat, magno Alcuini, quem ibi magistrum esse diximus, defiderio tenebatur, optabili occasione recepta, denuo ad eum redeundi licentiam posse videri, qui illud ex more implere nesciuit, indignus se dicens percepto officio posse videri, qui illud ex more implere nesciret: se cora eo ante non lectrum, quam illud, Domino adiuante, pro viribus emendare curaret. Quod audiens Gregorius, aegre admodum se ab eo deseriri ferebat, noluit tamen aperta repulsione, ne eum contristaret, eius petitionem negare: sed blanda eum coepit diffusione a sua intentione reuocare. Qua in re cum parum ipse profecisset, patre quo

Ludgerus  
redit in  
Angliam  
ad Alcuinum.

Est omnibus  
miratus.

Alcuino  
in primis.  

Iohann. 13.

Albricus  
succedit  
Gregorio.

Liafuius  
nus alias  
Lebuinus  
Dauentrius  
Christum  
prædicat.

Ludgerus  
templo  
Dauentrius  
restaurat.

In Frisia  
demolitur  
fana & si-  
mulacula  
dæmonum.

quæ eius sibi adiunxit: vt si vni resisteret, duobus cederet. Sed cum post etiam eum omnino in eo, quod coeparat, fixi peristere videret, tandem vel infatigabilitate eius vel ratio, he vietus, cuius annuit postulationi. Denique his, quæ necessaria itineri erant, paratis, cu Dei gratia & sua permissionis licentia cum a se dimisit. Qui sua sanctitatis exempla, quo accesserat, derelinques, tandem ad Eboracum ciuitatem peruenit. Ibi quippe vir Dei Alcuinus cunctis, qui ad eum hincinde cōfluxerant, scripturarum documenta trabeat: a quo cum ingenti vel honore, vel gaudio susceptus, tribus cum eo annis & sex mensibus mansit. Quo in loco quam amabilis magistro, quam desiderabilis condisci pulis, quam honorabilis monachis ibidem consistentibus, quam charus omnibus, qui eum nosse poterant, fuerit, nequaquam dignè explicare valamus. Diligebat eum magister, morum eius probitate & literarum studio delectatus: desiderabant condiscipuli, sedulitate eius & obsequijs deuincti: Honorabant monachi, piam eius conueratio nem & meritorum sanctitatem videntes: amabant postrem omnes eum cognoscentes, miro eius ad singulos vel amore, vel honore prouocati. Quis enim eum non amaret, quis non honoraret, cum ipse omnes & vnicē diligenter, & summopere veneraretur? Itaque quannam omnibus charus esset, a magistro tamen speciali dilectionis priuilegio colebatur. Quod in eo vel maximè apparet, quod aliquoties dicere solebat, se, si eio pto daretur, suam anteā vitam daturum, quam dilecto filio suo (Sic enim eum appellare consuevit) aliquid mali aut aduersitatis eueniret. O verè dignum vel tali discipulo magistrum, vel tali magistro discipulum: qui euangelica illa vicissim dilectione plenaria nemo maiorem habet, vt animam suam quis ponat pro amicis suis, pro se iniūcē impendi & mori desiderabat. Igitur Ludgerus apud magistrum tres continuos annos & sex menses manens, non solū totum cum eo vetus & nouum testamentum perlegit, & nonnullos secularis literaturæ libros: sed & monachorum, qui in illo loco erant, perfectè didicit vitam. Postea ad suos reuersus, patri Gregorio & ceteris omnibus tanto deinceps grator & dignior erat, quanto tunc & literarum scientia instructior, & librorum copia plenior, & monachorum regulis eruditior fuit.

### De obitu Gregorij, & successione Albrici. Cap. 8.

**D**efuncto autem Gregorio Albricus nepos successit. Is vnicō Ludgerum affectu diligebat. Cuius prudentia & fidei non ignarus, ad quandam eum locum in sua parochia constitutum, qui Dauentre dicitur, predicationis causa & fiduci corroboraude gratia pergere suasit. Ad hunc locum quidam oīl de terra Anglorum Dei seruus, nomine Liafuius, diuinæ visionis admonitione ad præcandum missus, & plurimos ad fidem conuertit, & ecclesiam ibi ædificauit: in qua ipse usque ad diem dormitionis suæ permanens, in eadem post suam de hoc seculo euocationem sepultus est. Sed quia isdem locus in confinio Francorum & Saxonum positus, ab eisdem Saxonibus, dum adhuc gentilitatis erroribus inuoluti tenebantur, frequenter depopulari consueuit, eadem ab eis ecclesia incensa est. Vnde quia memorato sacerdoti illicitem videbatur, aut coepit ibi prædicationem deserit, aut locum confessoris Christi corpori dedicatum negligi, sanctum, vt diximus, Ludgerum illuc proficisci horabatur. Cuius voluntati cum promptissime ipse parvisset, & ad locum veniens, membratum corpus quæsisset, nec inuenisset, intra ambitum spatii, quo illud esse putauit, ædificare ecclesiam coepit. Cumque iam positis fundamentis, parietes erigere pararet, in via satione ei per noctem sanctus sacerdos Christi Liafuius apparuit, benè eum dicens fecisse, quod à gentilibus dirutam denuo reædificaret ecclesiam, saluam sui laboris ei a. pud Deum mercedem manere, corpus vero suum sub australi ædificij parte esse humatum. Quod cum manè Domini laudibus expletis, in loco, quo dixerat, ipse inuenisset, in eadem illud ecclesia digno cum honore collocauit. Vbi per Dei gratiam ad ostendendum vel suum vel sepulti meritum, plura usque in hodiernum diem miracula fiunt, & eorum patrocinio ille deinceps locus à gentilium est incursione conseruatus.

### Ludgerus Frisijs Christum annunciat. Cap. 9.

**E**os serui Dei in loco vel industria, vel successu Albricus animatus, maiora ad hoc per eum & facere cogitauit, & fecit. Siquidem in Frisiā eum ad destruenda fana deorum, & diuersa idolorum simulacra auferenda destinauit. Plures enim adhuc ibi gentilium dediti superstitionibus erant. Quò ille statim, nihil cunctatus, quanquam cum sui capituli periculo, perrexit. Mira Dei gratia, mira in viro

Dc.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

417

*Ioan. 2.*

Dei constantia, eum sine aliqua contradictione coram cultoribus suis & delubra destruxisse, & idola abstulisse. Quis hoc fecit, nisi ille, qui, vt in Euangelio legitur, quasi flagellum fecit de funiculis, & solus omnes eiecit de templo? Quis tunc per virum Dei idolorum templa diruit, nisi qui olim per semetipsum cathedras vendentium columbas exeruit? Quis immodicam tunc per illum pecuniam de spolijs deorum Ecclesiarum vobis congregauit, nisi qui per semetipsum olim assecurariorum effudit? Ipse seruo suo tantam virtutem, ipse aduersariis tantam attulit virium dissolutionem, vt opera sua ilum destruere, aurum & argentum, quae etiam mortales pertinunt, abripere illi viderent, nec repugnaret. Eo Ludgerus tempore diaconij adhuc officio fungebatur. Verum Albrico pontificatus ordinem sortiente, ipsum quoque presbyterij secum feci percipere gradum. Et quia Frisones adhuc rudes erant in fidei, Ludgerum Albricus tam propter fidei puritatem & mentis constantiam, quam propter suos parentes, qui apud eos potentissimi habebantur, doctorem ecclesiarum constituit in pago Ostrache, in loco, quo sanctus Bonifacius martyrio est coronatus. Dignus plane vel tali loco sacerdos, vel tanto locus sacerdote. Nam & talis sacerdos non iniuria illi meruit locum, qui tanti martyris sanguine esset dedicatus: & locus talis tanto dignus erat sacerdote, qui ipsi, cuius martyrio locus ipse in signis habetur, non immerito adaequandus videretur. Ita vicissim vel locus sacerdotem, vel locum commendeat sacerdos. Cui etiam testimonium perhibuit quidam Alcuini discipulus, versibus Heroicis talia mandans:

Frater amore Dei, cognato dulcior omni,  
Et consanguineis merito preciosior ipsis,  
Ludger amate mihi, Christi te gratia saluet:  
Viue tuæ gentis Fresonum clara columna,  
Presbyter occiduis laudabilis orbis in oris,  
Doctus in eloquio, prudens & mente profundus:  
Ipse gradum meritis ornas & moribus almis.  
Ut puer en senibus humili de corde ministras,  
Vt germanus agis cunctis æqualibus ævo,  
Atque parens pueris vita documenta rependis.  
In melius crescendo, mei memor esto sacerdos,  
In precibusque tuis commendes, quæso, Tonanti  
His brevibus, vatem, qui te laudavit in odis.  
Si teretis baculi pro tali carmine donum  
Munificus tribuas, fors haec mercedula vati  
Concordat modico, felix sine fine valeto.

*Versus Io.  
seph., vt ha  
bet quidam  
MS. codex.*

Igitur tribus per annum temporibus, hyemali, verno, æstiuo, quibus cum crebriores & celebriores festiuitates abesse non permittebant, in doctrinæ ibi custodia occupabatur: Autumno specialiter sedi Traiectensi sui antistitis iussu præsidebat. Siquidem Albricus, curans ne vñquam principali sui episcopatus cathedralæ doctrina deesset, quamdrifaria eam vel per tempora, vel per doctores distributione ordinavit, Vere, quando Adalgerum Presbyterum, Autumno sanctum, vt diximus, Ludgerum, Hyeme Thiadberum præfecit.

*Albricus  
episcopus  
vt Traic.  
densem  
curat ec-  
clesiam.*

*Vt sanctus Ludgerus in preces & lectionem incubuerit. Cap. 10.*

**S**anctus Ludgerus in ordine viciis suis si quando aliquas, quæ cum in doctrina & curis commissorum detinebant, occupationum est ferias adeptus, mox aut lectio- ni infundare, aut psalmodie insistere coepit, præcipue nocturnis temporibus, quando secretus ei, quod semper amauerat, orationi vacare dabatur. Erat ibi oratori- um, quod sanctus olim antistes Vuillebrordus in honore sancti Saluatotis & constru- xit & dedicauit. Ibì post psalmodium & speciales, quas semper, vt diximus, amabat rationes, Ludgerus membra dare quieti consuevit.

*Vt apparuerit ei Gregorius: & de tribus acernis. Cap. 11.*

**N**oste igitur quadam cum se ibi post peractam ex more psalmodium sopori visio. dedisset, nutritorem quondam suum Gregorium sibi in somnis assistere vident. Quem cum hilari vultu intuitus, & familiaritate, qua viuens solebat, collocutus: Frater, inquit, Ludgere, sequere me. Quem ipse, vt videbatur, se- cutus,

cutus, in quandam eminentiorem cum eo locum peruenit. Ibì prolatis & coram eo iactatis quasi membranulis & vestibus diuersis, ea ipsum Gregorius in aceruos collige. re præcepit. Cumque iuxta eius mandatum tres ex eis aceruos fecisset: Benè, inquit, ista egētibus distribue, & ego tibi horū copiā præbebo. Post hæc ab eo, vt sibi videre videba. tur, signaculo crucis signatus, à somno experefactus euigilauit. Eo erat tēpore custos Marchel. Traiectensis ecclesiaz, vir miræ sanctitatis, nomine Marchelmus. Hic Anglus natione, san. mus duci. Vuille. pulus S. bordi. lisset, siue ex humana rationis coniectura, siue (quod magis credibile est) ex diuinæ in. spirationis ostensiōe, hoc ille ita interpretatus est, vt postea rei euentus probauit. Emi. nens, inquit, locus, in quem perductus es, episcopatum, quem adhuc es adepturus, often. dit. Membranulae & vestes, quas coaceriatim collectas, fideliter distribuendas accepi. sti, doctrinæ sunt & exempla maiorum, quibus commissos pro captu & necessitatibus singulorum instruere & munire debebis. Tres ex eis acerui, trium sunt gubernacula plebiuum, quibus te adhuc pastorali præesse solitudine oportebit. Ad hæc Ludgerus, eti somnium iuxta rationis consequentiam cum esse interpretatum non ignoraret, humiliora tamen de se, sicut semper facere solebat, & sciens & optans: Vtinam, inquit, in loco mihi credito aliquem possem facere fructum. Hoc mihi necessarium, in hoc sa. tis esse probaretur. Denique ita deinceps illis in locis prædicationi insistere coepit, ac anteā nihil egisset. Timebat enim vir beatus, se prius à commissa plebe aliqua occasio. ne subtrahendum, quām eam secundūm intentionis votum, vel in fide plenè iustifie. re, vel Christianæ religionis moribus affusfacere posset. Ita per septem ferē annosibl. in doctrinæ studio permanxit. Interē à Saxonibus, gente & agilitate & virtute non i. gnobili, Christianis, qui illis in locis erant, persecutione commota, Frisiæ pars maiora fide defecit.

*Vt beatus Ludgerus Romam adierit. Cap. 12.*

**V**uinde-kindus, dux Saxo-num. **E**a tempestate dux Saxonum Vuindekindus erat, vir, eti paganus, & sapientia fama, & eloquentia splendore, & bellorum exercitijs non immerito inter optimos duces numerandus. Eo duce, Frisiā aggressi Saxones, & ecclesiā incende. runt, & Dei famulos expulcrunt, & cuncta cædibus, incendijs, & rapinis comple. tes, Frisones vsque ad Flea viliū fidem derelinquere, & secundūm morem erroris pristini idolis immolare fecerunt. In hac perturbatione, cùm S. Ludgerus neque Marti. tyrium, quod optabat, mereretur, neq; vllum suæ prædicationi locum, cunctis vñari. miter resistantibus, dari videret, cedendum temporī ratus, & se tranquillioribus tempo. ribus reseruandum putauit. Quocircà quia sub idem tempus suis antistes Albricus de. cessit, Romanum Dei dilectus pergere cogitauit. Quod quidem iam olim votū habebat, sed non prius ei occasio & locus prouénit. Itaq; assumptō secum fratre Hildigrimo, qui natu iunior, doctrina & exemplis eius instituebatur, Romanum, vt disposuerat, cōtendit. Quò cùm Christo viæ comite prosperè peruenisset, ibi cùm Papa Leone, qui tunc A. postolicam sedem gubernabat, locutus, honorificè & benigne satis habitus est. Nam si. ue præsentis eius sanctitatis intuitu, siue insita diuinitatis summis sacerdotibus gratia, tam. tum cum Ecclesiæ doctorem futurum prænoscens, amicissimum & familiariissimum & piam eius voluntatem comprobauit, & sua benedictionis, vt fieret, autoritatē induxit. Datisque dignis admodum reliquijs, sancti scilicet Salvatoris & sanctæ Dei ge. nitricis Mariae, & Apostolorum principis Petri, sed & aliorum quamplurimorum, in quorum honore locus ille construeretur, à se eum, Dei sanctorumque eius auctum be. nedictone, dimisit. Qui Roma digressus, Beneuentum ad monasterium S. Benedicti re. tendit: quod ab eo institutum, regularem propensiū vitam & nōsse & obseruare crede. batur. Et quia pater monasterij genere sibi propinquus erat, cum eo locutus, duobus ini. biis annis & sex mensibus mansit. Qua hospitalitatis prolixitate liquidò appetit, vel qua. libus illic delectaretur exemplis, vel quantum eius cōuersatio fratribus placuerit. Quo. modò enim non placeret, qui nulli se onerosum, cūctis amabilem præbens, ut ilissimus eis factorum suorum exemplo doctor aduénit. Siquidem cūcta, quæ in S. Benedicti re. gula legebant, in huius viri factis videbant. Neque diu latitare potuit, quanvis in anglo monasterij posita, tanta lucerna. Nam non solum per Franciam, sed & per Italiam meritis eius diuulgatis, fama sanctitatis eius ad aures quoque Caroli Imperatoris, Deo volente, peruenit.

Carolus Magnus.

VI

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

419

*Vt sit euocatus ad Carolum Magnum. Cap. 13.*

Alcuinus  
venit in  
Gallias.

**S**V Bidem tempus Alcuinus, quem superius in Eboraica ciuitate literarum magistrum esse diximus, de terra Anglorum in Franciam venit. Qui cum à rege fuit uorabiliter esset suscepitus, antiquum amicum non negligendum putauit. Ex primo namque aduentu sui tempore de Ludgero sollicitus, comperto ubi esset, quodam die inter familiaria cum rege colloquia, quendam se in eius regno clericum scire dixit, qui post Deum sanctosque eius nulli melius competeteret, quam sibi: eum aliquando secum legisse: esse illum & literis eruditum, & morum probitate sanctissimum: ipsum Ludgerum vocari, & tunc in Beneuentano monasterio sancti Benedicti consistere ramum virum, regis utilitatibus & reipublice maximè profuturum: quem & prudentia & morum probitas commendaret. Quem cum missis nuncis ad se rex Carolus vire mandaret, ille, quanvis omnem animam potestatisbus sublimioribus subdendam, iuxta Apostoli praeceptum, non esset: tamen ad eum prima euocatione venire distulit. Se mēl quippe pragustata monasticæ conuersationis dulcedo, aliud eum desiderare non permettebat. Vnde intelligens Imperator hoc eum modo non facile à monasterio a uelli posse, literis eum magistri quodam sui Alcuini ad se euocari fecit. Quod cum iuxta voluntatem suam processisset, & ab eo sibi esset praesentatus & commendatus: Duorum inquit, monasteriorum optionem do tibi: Vnius maioris, in quo sanctimoniales habentur: alterius minoris, in quo canonicorum congregatio Domino famulatur. At ille sat prudenter maiori maiores quoque discrimina inhærente considerans, quanvis neutrō se habilem & dignum, minori tamen se conuenientius dixit præfesurum: plura ex foeminis tentamenta venire, plures ab alijs detractiones securitas: virorum sibi magis, ut potest viro, gubernacula competere, quam virginum. Quod eius responsum cum rex libenter admodum accepisset, quoddam ei in Brabant monasterium, quod Lotus a VO Brabct, id catur, concessit. Ille hoc non tam ad suas utilitates, quam ad subiectorum obsequium est. Brabat, putans datum, Dominicanum illud sequi exemplum cupiebat, quo dicitur. Filius hominis tia. Matt. 20. non venit ministrari, sed ministrare. Et item: Qui maior est, inquit, vestrum, erit minister vester. Ita prodeesse illis, non præcessere studens, & diligi magis quam timeri gaudens, nulli vñquam commissorum arduum aliquid iussit, quod ipse prius non implisset. Vere felix & omni laude dignissimus, qui illud Apostolicum dicere poterat: Imitatores Philip. 3. mei estote, sicut & ego Christi.

*Vt rex Carolus præfecerit eum quinque pagis. Cap. 14.*

**H**IS ferè diebus quinque in Frisia pagi, Huhmerki, Hunusga, Fuiilga, Emisga, Federtiga, Francorum sponte ditioni accesserunt. Qui cùm aliquem sibi, cuius loquelam intelligenter, docendæ Christianitatis gratia, à rege concedi orarent, Ludgerum eis cum magno omnium gaudio præfecit, addita insuper ad prædi-  
tios pagos insula vna, quæ Bant appellatur: Proinde vir Dei, iuxta euangelicum docu-  
mentum, sciens cui plus committitur, plus etiam ab eo requiri: omni virium possibili-  
tate circa commissione plebis vtilitatem inuigilare coepit. Nam & idolorum fana destru-  
xit, & pro eis ecclesiæ construxit, & ipsos, quantum fidei rudimenta patiebantur, perfe-  
ctè in Christianitate instruxit: ita generaliter erga omnes, & ita specialiter erga singu-  
los agens, ac si singulos ipse genuisset. Huius fidei vel industria vel charitatis testes sunt  
vñque hodiè populi regionis eiusdem, quos in Christo Iesu per euangelium & baptismum  
isgratiam generans, a priro errore ad veritatis agnitionem reuocauit. Testes quoquè  
ecclesiæ, quas per loca singula construxit: testes & Deo famulantium congregaciones,  
quas aliquibus adunauit in locis: testes etiam alij, quibus non necessitate, sed voluntate  
verbū Domini annouciavit. Quia enim nouerat scriptum, Verbum Domini non esse  
alligatum: sed sapientiam Dei attingere à fine vñque ad finem fortiter, & disponere omnia  
sua uulter: prædicationis suæ documenta intra Frisiæ terminos noluit cohibere, sed  
vñtra quoque doctrinæ suæ fluenta deriuare.

*Vt diabolum ex insula depulerit. Cap. 15.*

**E**ST insula in ipso Frisorum atq; Danorum confinio constituta , quæ à quodam Theodisca Fosete, quem deum errore gentili astimauerunt, & à patria lingua Theodisca pro Teure Foseterlant est appellata. Ad hanc ex consilio & voluntate Domini, predicatio nica. nisi causa S. Ludgerus profectus est. Quæ cùm iam in prospectu posita, non longe abesse, & vir Dei cruce in manibus sumpta dixisset: Exurgat Deus & dissipentur ini- gē. Psal. 67. mici

mici eius, & fugiant, qui oderunt eum, à facie eius: sicut deficit fumus, deficit: omnes, qui in ipso cum illo erant nauigio, videntur tenebrosum caliginem instar sumi de ipsa exire, & ea paulatim pertransiente, serenitatem denuò redire. Vnde intelligens prauiam Dei gratiam de illo loco effugisse diabolum: Gratias tibi, inquit, bonoru omnium author Iesu Christe refero, qui nostrum iter praeueniens, antiquum humani generis hostem de hac insula nobis videntibus effugasti. Ita Domine, parum tibi fuit ad confortandos seruos tuos, vt hoc inuisibiliter ageres, nisi etiam visibiliter demonstres. Iam securus, iam laetus ad euangelizandum verbum tuum accedo: quia hoc iam, aduersario perturbato, & laboriosum esse nequibit, & te corda insulanorum ad fidem praeparante, in fructuosum non erit. Itaque magna alacritate insulam aggressus, cum maxima agilitate praedicare verbum Domini coepit. Tantum autem Dei pietas eius prædicationi gratiam tribuit, vt ipse statim inter primos princeps crederet, & filium suum nomine Landricum, ei de fonte Ieuandum offerret. Quem ipse postea sacris literis imbutum, etiam presbyterum ordinavit. Denique omnibus insulanis ad fidem Christi conuersis, & iuxta Ecclesiasticum morem baptizatis, non solùm cuncta démonum delubra destruxit, sed & Christi ecclesiam pro eis fabricauit.

*Vt voluerit Nortmannos adire, & de visione eius. Cap. 16.*

**I**gitur cùm huiusmodi quotidiè operibus, & apud Deum suæ sanctitatis meritum augeretur, & apud homines fama eius magis magisque diuulgaretur: etiam Nortmannos euangelizandi gratia adire cogitauit, illum vir beatus in hac volitatem imitatus, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: Et ea charitate nimis repletus, quæ iuxta Apostolum Paulum, non querit quæ sua sunt, sed quæ alterius in dilectione. Verum cùm rex ei suū nullo modo ad hoc præberet, sensum, satis contristabatur, vel propter dilatam illorum saluationem, vel propter multa, quæ ab illis populo Christiano irroganda diuinitus præuidit. Siquidem cùm quodam tempore esset secus mare in loco, qui vocatur Vuerina, vbi ipse sibi in hereditate pater na ecclesiam construxit, monachorum ibidem congregationi monasterium facere cogitauit. Sed hoc ibi esse non potuisse, ex diuina mox revelatione cognouit. Nam cùm in his curis & in hac intentione permaneret, huiusmodi somnium vidit. Vedit enim ab Aquilonari maris parte densissimas & tetricimas nubes exurereret, quæ pulsatim excrescentes, ad ipsum usque solem peruenerunt. Quas dum ille, quasi fugiens in sequentes à maritimis locis longius remoueretur, ab insipientium oculis penitus abductus est. Cuius abscessione dum nubium densitate tenebræ ingentes & immensa caligo maritima loca obduceret, immanis habitatores paucorū inuisuli, vel rebus suis timere cœperunt. In qua trepidatione cùm diu permanenter, sensim iterum radios suos emittere coepit, donec in suum rursus orbem, & licet minor, in pristinam lucem reuersus, exortas nubes detersa caligine trans mare effugauit. Quam visionem dum manè sanctus Ludgerus sorori suæ Heriburgæ, quæ tunc fortè secum erat, retulisset, altius ingemiscere & flere vertutem coepit. Vnde cùm ipsa vel somni significationem, vel causas lachrymarum ab eo requisisset: Cogitavi, inquit, in hoc loco monachorum monasterium construere: sed hoc nequaquam iuxta voluntatem meam fieri potest, quia peccatis nostris exigentibus, hæc maritima loca depravanda sunt & in solitudinem redigenda. Nam nubes, quas de mari exurgere vidi, ipsos prædatores significant. Sicut enim nubes ex mari humore concrecent, sic & illi per mare ad nos venturi sunt. Quod vero ab aquilonari eius parte exurrexerunt, Nortmannos innuit, qui in septentrione cōsistunt. Sicut autem nubes paulatim excrescentes, ad ipsum nouissime solem peruererunt: sic & ipsi prædatores primò furtiis incursionibus prædas aucturi, postmodum aperto bello hæc loca sunt inuasuri. Porro quod sole nubium accessione fugiente, & noctis visibus abducto, horror & caligo hæc maritima loca circufudit, hoc designat, quod initio bello cum piratis, & nostris terga vertentibus, omne retrò gaudium obliuiscetur, & rapinis, incendijs atque mortibus omnia implebuntur. Sed quia in sempiternum non repellit Dominus, iterum ad seruos suos reuersurus, & pacem his locis daturus est. Sicut nanque sol, & si minor, in suum denuò orbem reuersus & luci pristinæ est restitutus: sic & horum locorum habitatores, quanvis mortibus vel abductionibus hominum, destructionibus ædificiorum, dannis substantiarum minorati, in pristinum tam statum & priorum rerum abundantiam, Domino donante, reuersuri sunt. Quod autem nubes & caligo, quæ hæc prius loca possidebant, sole iterum reuerso, trans mare effu-

*1. Tim. 2.*

*1. Cor. 13.*  
Rex Nort-  
mannorū,  
quos hodiē  
Norvego-  
vocāt, nō  
admittit  
sanctum  
Ludgerū.  
Visio san-  
cti Ludge-  
ri.

*Heribur-  
ga, toror S.  
Ludgeri.*

*Exponit  
vñfum.*

*Thren. 3.*

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

428

re effugata sunt, portēdit mala, quē Nortmanni priūs alijs irrogabant, alijs alta pace ex-  
ultatibus, in semetipso postremō esse rerorquenda. Adhēc cūm sancti viri soror, audi-  
ta genitalis soli desolatione, fleret, & se his malis nō reseruari, sed anteā de hac vita ex-  
ire optaret: Non itā erit, inquit, beatus Ludgerus. Ego quidem ista non videbo: quia pri  
us vītē cursum cōsumimabo: tu verò & mihi superuictura, & superuentura tribulatio-  
nis mala es visura. Cuius rei vaticinium nos iam non tam ex eius dictis credimus, quām  
rebus ipsis cognoscimus. Siquidem, iuxta eius prophetiam, & soror ei superuixit, & ma-  
la, quae prædixerat, vidit: & quandiu ipse in corpore fuit, nullam Frisia perturbationem  
passa, hēc vel vñquām fieri posse, incredibile iudicabat.

*De irruptione Nortmannorum. Cap. 17.*

**P**ost eius verò obitum sequēti statim anno nauali classe illuc aduecti, plura per  
Nortman-  
plures ibi annos mala & miseranda fecerunt. Nam substantia ablata, ecclesijs pulatiōes  
norū po-  
incensis, monasterijs destrūtis, hominibus partim occisis, partim captiatis,  
& crude-  
litas.  
loca illa maritima penè in solitudinem sunt redacta. Sed quia ipsis Nortman-  
nos in sua iam viscera videmus conuertos, pacem quoquè, iuxta sancti promissum, lo-  
cis, quæ vastauerunt, Dei credimus miseratione reddendam, piratis, qui haec tenus ma-  
ria & vicina eis flumina clauerunt, vel bello, vel naufragio, vel morbo, vel quoconque  
alio modo consumptis. Qua in re considerare diligentius libet, quantæ sanctitatis &  
meriti vir iste apud Deum fuerit, cui & superuentura mala ostendit, & tamē hēc in die-  
bus suis noluit euenire. Quia enim propter inhabitantium peccata hēc euenirē neces-  
sē erat, meritis tamen eius & precibus hēc, ipso viiente, non esse superuentura ostendit,  
sui nimirū promissi memor Dominus, quo per prophetam repromittit, se pusil-  
Amos 3.  
lum aut grande non facturum, nisi priūs reuelarer seruis suis prophetis. Quocirca Do-  
minus iustus & misericors, dum mala futura prædictis, quid aliud admonet, nisi vt eum  
precibus flectamus, aut morum emendatione auertamus? Verē, vt diximus, misericors Psal. 144.  
& pius, verē, iuxta psalmographum, iustus in omnibus vijs suis. Pietatis nanque fuit, vt  
declinarentur, prædici: iustitia verò declinare nolentes feriri.

*Vt diuinitūs illi ostensus sit locus fundandi monasterij. Cap. 18.*

**I**gitur sanctus Ludgerus futuram maritimā regionis desolationem recognoscens,  
animum quidem ab ædificando ibi monasterio reuocauit: sed vbi construere pos-  
set, sedulus tractauit. Itaq; accessibilita maris vicinitate prædonibus loca omnino  
deuitans, persuadebat religiosis & Deum timentibus personis, vt si quid de hæredi-  
tatis sue proprietate Dei seruitio tradere vellent, hoc in illis facerent locis, quod impe-  
nitus gentilium attingere nequiret. Vndē cūm ex huiusmodi locis vnu in Vuith-  
mundi iuxta fluuium Isla, alter in loco, qui ad Cruces dicitur, iuxta fluuium Arnapa, ad  
reliquias, quas ab apostolico acceperat, traderentur: in uno eorum monasterij ædifica-  
tionem inchoare pensauit. Sed nē fortē iudicium suum in loci electione erraret, Dei si Diuinitūs  
per hoc voluntatem consulendam putauit. Proindē cūm huius rei gratia quadam no-  
vbi struc-  
tū ad Cruces in niue maxima pernoctaret, Diuina reuelatione monasterium ibi etiam  
dum sit  
esse non posse cognouit: sed locum esse in saltu quodam iuxta fluuium Rura, qui Vui-  
cœnobii.  
duberg vocaretur: ipsum fundando monasterio diuinitūs iam esse dicatum: ibi mona-  
sticæ professionis iaciendū esse fundamētum. Quapropter cūm dignas indē Deo gratias  
ageret, qui se diuinus hēc illacque fluuiare non pataretur, & suæ viæ comitibus, qua diu-  
nitūs cognouerat, retulisset, ad promissum à Deo locum cum summa festinatione pro-  
perauit. Aetum est hoc ante datum sibi episcopatum nouem fermè annis. Quapro-  
pter quanvis actutum ordiri ædificationem vellet, locus tamē sylvestris, & suo-  
rum necessariorum remotio, hoc ipsum, vtpotē inter externos positum, perficere  
non permisérunt.

*Vt Saxones sint conuersi ad fidem, & S. Ludgerus creatus episcopus. Cap. 19.*

**E**a ferē tempestate Saxones ab idolatria conuersi, fidem Christi & baptismatis  
Saxones  
gratiam percepérunt. Vndē Victoriosissimus Imperator Carolus, cuius par-  
dant no-  
tim beneficij, partim districione ad fidem sunt coacti, Ludgerum eis in parte men Chri-  
Saxonie Occidentali præfecit. Ita somnium adimpletum est, quod olīm de sto.,  
illis tribus accruius sanctus vir viderat, quod trium plebiū gubernacula significare di-  
ximus. Siquidem duarum, ynius in Brabant, alterius in Frisia, iam anteā curam susce-  
pit: tertia illi solicitude, id est, episcopatus \* Mimigernefordensis ecclesiae commissus  
\* Hodie,

Nn est:

M A R T I V S.

422

est: in qua tamen ecclesia sine ordine pontificali annis ferè duodecim mansit. Nam quia nouerat dixisse Apostolum: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desi-  
derat: opus quidem episcopi pro viribus agere coepit, gradum autem recipere renuit.  
Ita quod oneris erat, suscipiens, quod honoris declinans: quod inflare poterat, canit:  
quod ædificare, subiuit. Proinde diœcesim sibi commissam sine episcopo esse nolens,  
& tamen ipse episcopus esse declinans, eorum aliquem, quos ipse enutrerat, pontifica-  
lem pro se suscipere gradum sedulius postulauit. Quod cum Hildebaldus, qui tunc Co-  
loniensem metropolim habebat, & sancto viro amicissimus erat, omnino fieri nolle:  
sed illum magis, ut episcopus conferaretur, obsecraret, & esse dignum tantam dignita-  
tem eum percipiere: respondit, se suæ indignitatis consciuum, illam Apostoli sententiam  
vereri, qua dicit, oportere episcopum irreprehensibilem esse: se in multis esse repre-  
hensibilem: & ideo contra Apostolicam authoritatem ad tam altum ordinem aspi-  
rire non audere. Cui cum Hildebaldus diceret, hoc in se non fuisse completum, neque  
aliquem episcopatum iam percepturum, si illi soli, qui in nullo se reprehensibiles co-  
gnoscunt, sint percepturi: maximè cum principem Apostolorum Petrum reprehensibilem  
videri isdem Paulus describat: tandem vel authoritatem eius cessit vel rationi, &  
pontificium suscipere consensit. Verè vtrobiisque mirandus, vtrobiisque laudandus: qui  
& humanae laudem sive gloriam fugiens, tandem non ordinaretur, restitit, & cogitibus  
alijs inuitus quodammodo postremò consensit. Sicut enim qui ad oblatos nimis ardē-  
ter inhiat honores, superbię pestem non effugit: ita & qui impositis pertinaciter resistit,  
diuersa licet via, superbię nihilominus malū incurrit. Bonorum quippe proprium est,  
honores quidem non appetere, sed tamen impositos non recusare. Sic Moyses, sicut  
numerabiles alij sancti patres fecerunt: qui & mittenti Domino sua infirmitaris caulis  
humiliter obtenderunt, & iubenti non grauiter obtemperarunt. Vnde vel sancti Moy-  
ses, vel huius in re non dissimili factum paulispè comparandum videtur. Moyses omni-  
ad duræ ceruicis Hebræorum populum misus, eorum in incredulitatem questus est: san-  
ctus Ludgerus ad duram nihilominus & adhuc semichristianam Saxonum gêtem pa-  
stor est destinatus. Ille cum virga pastorali, hic cum ferula episcopali. Ille se impeditio-  
ris & tardioris lingue, ex quo ad eum Dominus locutus est, fuisse testatur: iste postquam  
per Apostolum audiuit: Oportet episcopum irreprehensibilem esse, indignum se epi-  
scopatu iudicavit. Ille dixit: Obsecro Domine, mitte quem misurus es: iste alium quo-  
què pro se ordinari sedulus postulauit. Postremò Moyses diuinis obtemperâsi iussis, in  
numero in populo signa operatus est: sanctus Ludgerus commissam sibi plebem susci-  
piens, plura in ea & ipse miracula fecit. Quantu nanque perfidia cœcitate solem iustitie  
& veram lucem Christum non agnoscentes, per eum illuminati sunt? Quantu iustitiae  
execratione obturatas aures habentes, auditum receperunt? Quantorum ipse ora, prius  
in Dei laudibus muta, ad confitendum cum reseravuit? Quantis ipse in bono opere tor-  
pentibus & aridis, vel errore aliquo claudicantibus, vel manuum officium, vel pedum  
restituit vi sum? Quantos superbię hydrope inflatos mundialium rerum ambitione gib-  
bosos, avaritiae tenacitate recuruos, iniuria tabe languidos, tristitia seculi ægrotos, ira  
furore infanos, ventris ingluvie turgidos, libidinis æstuatione febricitantes, virtutum  
antidoto sanauit? Quātos postremò peccatorum iam enormitate defunctos quodam-  
modo & sepultos, de ipsa morte & sepulcro resuscitauit? Proinde licet ista signa, quæ in  
mentium salute & animarum curis, prædicationis officio spiritualiter operantur, longè  
his, quæ in corporibus medendis fiunt, præferantur: quia ramen ea, quæ corporaliter  
aguntur, mentem plerunque familiarius tangunt, & visibiliter admota, quasi quadam  
manu pulsant, pauca de his quoquè perstringenda esse putamus.

Vt cæcum illuminârit. Cap. 20.

**Q**uodam tempore cum Euangelizandi gratia vir Dei Ludgerus ad quandam in Frisia villam, nomine Heliguuerde, accessisset, inter alios, qui illic ad audiendum eum confluxerat, quidam etiam cæcus aduenit. Is Bernleef cognito, vicinis suis admodum charus erat: quia antiquorum actus regumque certamina more gentis sua, non inurbanè cantare nouerat: sed per triennium ita erat continua cæcitate depresso, ut nullum sibi lumen vel extrema visionis remaneret. Vnde qui aderant, cum sancto viro oblaturi, orabant, ut pro eius illuminatione Domini num precaretur. Quod ille facere distulit, non negauit: nam quia iam ad mensam positus, secretò facere nequivit, propter humanam gloriam vitandam, in conspectu con- uian-

Nota san-  
cti virimo  
destiam.

DE S. LVDGERO EPISCOPO MONAST.

423

uiuantum hoc facere noluit. Miraculorum quippe operationem, magnorum dixit es-  
se virorum : se gratia curationum omnino indignum esse : illi quoque mentis salutem  
magis esse necessariam: de eius sorde, exteriore*e*s tenebras euenissem*e*s: de interna  
illuminatione prius studendum: sic exteriore*e*s consequenter tenebras fore pellendas.  
Proinde interrogauit, si peccata sua confiteri & poenitentiam pro his accipere & agere obserua-  
vellet. Quod cum ille se velle respondisset: Craftina, inquit, die ad me venire matru*haec.*  
sponsionem tuam factis adimpleretur. Quod si feceris, non infructuosum tibi fore noueris. Potens est enim Deus & peccatis tuis veniam tribuere, & amissam tibi denuo lu-  
cen condonare. Quia ille spe animatus, letus diem sequentem expectauit. Vix nox Audit et  
transierat, cum ille primo diluculo surgens, ad sanctum virum properare coepit. Ve-  
rum quia ipse de illo iam aliquantum loco progressus erat, in itinere eum consecutus  
est. Quem vt vidit, accepto per frenum eius caballo, a turba, quae eum sequebatur, seor-  
sum duxit: & ibi confitenti peccata sua poenitentiam indixit. Deinde signum sanctae  
crucis oculis eius imposuit, & tenens manum suam coram eo, interrogauit si aliquid  
videret. At ille cum magno gaudio se manum eius videre respondit. O vere euangeli-  
cum discipulum. O vere Christi in omnibus imitatorum. Nam sicut ipse olim paraly-  
ticu*Lu.* sibi oblato, peccata prius indulxit, & sic corporalem salutem condonauit: ita & iste  
huic caecu*pro* peccatis suis prius poenitentiam indixit, & ita demum exteriorem curam  
adhibendam esse putauit. Ita caecus paulatim visu resumpto, cum illo ad villam, quae  
proxima erat, peruenit. Proinde vir beatus explorare volens, si visum integrè receper-  
it, interrogauit si villam, cui appropinquabant, cognoscere posset. At ille non solum  
eam proprio statim vocabulo nominauit, sed & arbores & singula quaque aedificia ei  
singulatum ostendit. Vnde beatus Ludgerus factam virtutem ad diuinam gloriam re-  
ferens: Saluatori, inquit, tuo gratias age, neque mea in hoc facto aliquid virtuti ascri-  
bas. Caro non prodest quicquam: spiritus est, qui viuiscat. Ipse quippe te illuminauit, *Iohann. 6.*  
qui illuminator est omnium Deus. Deinde cum venissent ad villam, quae Vuscuard appellabatur, cum sectum in ecclesia orare & Deo pro sua illuminatione gratias agere fe-  
cit. Qubus expletis, sacramento cum constrinxit, ne cui ante obitum sui diem per se fuisset. En sancti  
scilicet indicaret. Paruit ille, licet inuitus, viri Dei praceptis: & ipso quidem vi-  
tente nulli hoc publicauit, sed post eius demum dormitionem, qualiter ab eo per diuinam  
virtutem esset illuminatus, confessus est. Denique, vt admirationem subiranæ illu-  
minationis tolleret, cœcitate aliquandiu simulata, ductu aliorum vtebatur. Post, quasi  
sensim videret, inspicie*re*, pristinæ luci diuinitus restitutum esse testatus est. In quo san-  
cti Ludgeri facto coniurare possumus, quata de his eius virtutibus lateant, quas vel so-  
lus teste Deo, fecit: vel ita in alijs perperavit, vt eas ante suam mortem publicari ve-*Primum*  
laret. Potuit enim cōtingere plerosq; ex illis, quos sanauerat, ante suum obitum transi-*Ludgeri*  
re. Itaque iste caecus, vt comperimus, signorum, quae per eum Dominus operatus est,  
fuit initium. De cuius testimonio minus habebat, qui vite eius probitate & pium in-  
Domino studium recognoscit. Nam quanu*is* coniugali esset vinculo alligatus, post suam  
tamen illuminationem eruditos quosque vitos frequentare, & psalmos ab eis, vel si  
quid aliud ex scripturis poterat, discere consueuit. Cuius studio sanctus Ludgerus dele-  
tus, eius industria in fidei quoque causa videntur putauit. Quia enim illis diebus Fri-  
gia à fide secundò defecit, & famulis Dei inde expulsis, ipse ad eos accessum habere ne-  
quiuit, per illum paruula saltem atati consulere voluit, si perfectæ nequiret. Proinde  
quia à multis diligebatur, & de eo, ut pro laico, nulla huiusmodi suspicio haberet potes-  
t, per singulorum domos cum discurrere iussit, dato precepto, vt persuasis matronis,  
quarum ingenium naturali conditione ad credendum esse facilius nouerat, moriti-  
ros earum infantulos benedicta simpliciter aqua in nomine Domini cum inuocatio-  
ne sanctæ Trinitatis baptizaret. Cuius ille iussis libenter obtemporans, octodecim in-  
fantes baptizauit: qui omnes in albis defuncti sunt, exceptis duobus, quos sanctus sa-  
cerdos, pace reddita, sancti chrismati inunctione & manuum impositione firmauit.  
Ita memoratus vir in percepta illuminatione visu, ad decrepitam ætatem permansi*Confirma-*  
tions fa-  
cramen-  
tū.  
Cui cum iam morituro vxor sua solitudinis causas quæsta, se ei superuiuere non posse  
cum lachrymis testaretur: Si ego, inquit, à Domino aliquid impetrare potuero, post  
meum obitum non longo tempore in hoc seculo es victura. Hanc eius vocem mores  
corporis subsecuta est, & eius nihilominus mortem vxor, quæ tum sana & incolunis  
erat, die quintodecimo moriendo secura est. Quod ideo, licet extraordinarie positum  
alii possit videri, narraimus, vt factæ illuminationis testimoniū ex merito at-

Nn 2 stantis

stantis probetur. Igitur libet considerare in Dei & proximi dilectione, vel sancti Ludgeri seruorem, vel nostrum vicissim tempore. Ille & apostatarum incrementis baptismatis sacramenta procurauit: nos Christianorum soboli illud in summa mortis necessitate prebere recufamus. Ille nolentibus & omnino repellentibus Dei gratiam ultra. neus irrogauit: nos petentibus & quodammodo nos trahentibus eam retrahimus. Ille, quia per sacerdotem non valuit, saltem per laicum protoplasti reatu obnoxij succurendum putauit: nos originali peccato obligatos, ante oculos sacerdotum, ut ita dixerimus, mori videmus, nec dolemus. Proinde ille in psefutione Ecclesiae impleuit, quod nos in pace eius facere vel indignum vel laboriosum iudicamus. Quocirca pro diu. sitare meritorum dispar quoque premium accipientes: ille in singulis, quos Dei gratia saluauit, coronabitur: nos sine poenitentia, nisi satisfecerimus, in singulis, qui nostrarne gligentia periurerunt, poenas lucemus.

\*

*De melle ei transmiso. Cap. 21.*

**A**lio itidem tempore dum dioecesum ipse suam pastorali officio circumirebat, ad ecclesiam suam in loco qui Billerbeck vocatur, venit. Erat ibi vicina quedam mulier, genere quidem nobilis, sed illico matrimonio incestuosa. Hæc beatum virum illuc aduenire cognoscens, cum ab intentione, qua huiusmodi copulam dissoluere parabat, muneribus auertere, & animos eius flectere tentauit. Denique vestrum prægrande melle plenum ei quasi pro benedictione misit. Ille absynthij amaritudinem sub melle latere non ignorans, & sciens munera excædere etiam oculos sapientium, omnino illud suscipere recusauit, dicens ei se participare non posse, quæ se illico connubio alienam ab Ecclesia fecisset: indignum quoque sibi videri, si postulata non facturus, eius eulogium suscepisset: sciret magis, se nūquam, Domino volente, cessaturum, nisi illud non tam coniugium, quam incestum facto diuerto dissi. ciaret. Ita illi qui missi fuerant, à sacerdote simul cum munere repulsi, plerosque ex discipulis eius conuenerunt, ut ipsi saltem transmissum eulogium susciperent, orantes. Illi cupiditate ducti, mel ab eis, episcopo nesciente, suscepserunt, & se ei persuasuros repro. misserunt. Et quia repente alium, vbi reponerent, locum inuenire nequivuerunt, subitus altare linteis vindicè cooperatum illud locauerunt. Iamque aderat tempus, quo faderdos Missam celebrare debebat. Cum iam coram altari stans, os ad orationem aperul. set, vas illud, quod sub altari erat, crepuit, & melle effuso, minutatim discutitum est, ac pro oratione lapidem in illud iecisset. Ita melle foras elato, omnes in commune Domini laudauerunt, & seruum suum Luderum, cuius meritum vel euangelici exempli imitatione commendatur, vel tanti miraculi indicio declaratur. Nam si præaco Domini & baptista Iohannes laudatur, quod regem, qui fratri vxorem ipso viuo habebat, increpauit, quomodo non sanctus Ludgerus omni laude dignus habebitur, qui incestum non solum corripuit, sed & terrendis alijs de patria exturbauit? Ille perfæctioni Hero. diadis non cessit: iste nobilis adquæ mulieris muneribus à iustitia tramite deflectine. quiuit. Vtrique à mulieribus, vtrique ab incestis, quanuus diuerso modo tentantur: ille minis, iste blanditijs. Ille postremò pro veritate in carcere tritus, ad ultimum gladio percussus est: iste nihilominus, iuxta Apostolum, qui huiusmodi homines tradere fata. na in interitum carnis præcepit, illos, qui incestum commiserunt, pœnitentia mortifi. cavit, ut spiritus vivificaret.